
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.380 Sexta-feira, 28 DE ABRIL DE 2023

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 009 , DE 27 DE ABRIL DE 2023
Altera dispositivos da Instrução Normativa nº 013, de 29 de agosto de 
2019, que disciplina o percentual de escalonamento por faixas de saldo 
devedor anual, correspondente ao valor do imposto destinado pelos 
contribuintes situados no Estado Pará aos projetos culturais aprovados 
pela Fundação Cultural do Pará, de que trata § 2° do art. 11-C do Anexo 
IV do Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de 
Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação - RICMS.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que 
lhe conferem o inciso II do parágrafo único do art. 138 da Constituição 
Estadual e o inciso II do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 
2005, e tendo em vista o § 6º do art. 11-C do Anexo IV do Regulamento do 
ICMS, aprovado pelo Decreto nº 4.676, de 18 de junho de 2001,
RESOLVE:
Art. 1º A Instrução Normativa nº 013, de 29 de agosto de 2019, que 
disciplina o percentual de escalonamento por faixas de saldo devedor anual, 
correspondente ao valor do imposto destinado pelos contribuintes situados 
no Estado Pará aos projetos culturais aprovados pela Fundação Cultural 
do Pará, de que trata § 2° do art. 11-C do Anexo IV do Regulamento do 
Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre 
Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicação - RICMS, passa a vigorar a seguinte alteração:
“Art. 3º A apropriação do crédito outorgado terá início após o pagamento 
dos recursos empregados no projeto cultural pela pessoa jurídica 
incentivada, limitada ao exercício financeiro corrente, e está condicionada 
ao depósito da importância em conta corrente vinculada ao projeto e à 
guarda dos documentos comprobatórios pelo prazo decadencial.”
Art. 2º Esta Instrução Normativa entra vigor na data de sua publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 930881
ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 

FAZENDÁRIOS
ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO

A Secretária-geral do TARF da Secretaria de Estado da Fazenda, Sr.ª Ana 
Kátia Nascimento da Paz Sarmento, torna pública a data de julgamento 
dos recursos abaixo, a ocorrer por meio de VIDEOCONFERÊNCIA, conforme 
Instrução Normativa SEFA n. 004/2021, de 16/03/2021, na sala de sessões 
do Tribunal, sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
SEGUNDA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO
Em 05/05/2023, às 09:30h, RECURSO  DE  OFÍCIO n.º 17744, AINF nº 
012017510001068-8, contribuinte SENDAS DISTRIBUIDORA S/A, Insc. 
Estadual nº. 15521122-6, advogado: THIAGO BATISTA GERHARDT, OAB/
PA-17028,
Em 05/05/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 17746, AINF nº 
012017510001068-8, contribuinte SENDAS DISTRIBUIDORA S/A, Insc. 
Estadual nº. 15521122-6, advogado: THIAGO BATISTA GERHARDT, OAB/
PA-17028,
Em 05/05/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 19974, AINF nº 
032021510000210-3, contribuinte GILEADE MOREIRA RODRIGUES LTDA, 
Insc. Estadual nº. 15764843-5
Em 05/05/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20002, AINF nº 
092021510000331-4, contribuinte OVER TRUCK TRANSPORTES LTDA - 
EPP, Insc. Estadual nº. 15307345-4
Em 05/05/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 19558, AINF nº 
012021510000288-2, contribuinte MASB COMERCIO DE MOVEIS LTDA, 
Insc. Estadual nº. 15644260-4, advogada: THAINÁ VEIGA MARGALHO, 
OAB/PA-26706,

Protocolo: 931211

PORTARIA Nº 979  DE 27 DE ABRIL DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por meio da Portaria nº 451, de 13/02/2019 
(republicada no D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019), considerando o Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2023/359075/SEFA
RESOLVE:
Art. 1º  - CONSTITUIR  a Comissão de Avaliação Técnica para avaliar e 
julgar o processo de seleção e contratação de Consultor Individual nº 
004/2023, cujo objeto é a Contratação de Consultor Individual para Projeto 
de Modernização da Gestão Fiscal do Estado do Pará - PROFISCO II PA, 
conforme  especificado no respectivo Termo de Referência e seus anexos, 
integrada por Presidente e Membros.
Art. 2º  DESIGNAR,  Conforme relacionado abaixo, os servidores para 
compor a Comissão de Avaliação Técnica:
a) EMANOEL BORGES MOREIRA, Coordenador Fazendário, com Identidade 
Funcional nº 51867060-7, para atuar como Presidente;
b) PAULA REGINA CASTRO MARTINS, Gerente Fazendário, com Identidade 
Funcional nº 54183271-2, para atuar como Membro;
c) ISAIAS DA COSTA MOTA, Gerente Fazendário, com Identidade Funcional 
nº 5954882-1, para atuar como Membro;
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 931324

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2022
O BANPARÁ S/A comunica a prorrogação da divulgação do resultado final de 
recurso da licitação em epígrafe, sendo remarcado para o dia 09/05/2023, 
cujo acompanhamento deverá ser feito pelos sites www.comprasnet.gov.
br e www.banpara.b.br.
Marina Furtado
Pregoeira

Protocolo: 930750

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 472 DE 26 DE ABRIL DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2069328.
RESOLVE:
LOTAR, para fins de regularização funcional, a servidora JOYCE RODRIGUES 
DOS REIS, matrícula n° 5958938/1, cargo Agente Administrativo, no 
Departamento de Epidemiologia, a contar de 17.01.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
26.04.2023.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABAÇHO E DA EDUCAÇÃO DA SAÚDE

Protocolo: 930799

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 443 DE 25 DE ABRIL DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E - 2023/202383 RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora MARIA ELISA TEIXEIRA COSTA, matrícula nº. 57205782/2, 
cargo de Enfermeiro, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada no 
Hospital Regional - Tucuruí, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 29.08.2017 a 28.08.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no 
período de 15.06.2023 a 14.07.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 27.04.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 442 DE 25 DE ABRIL DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E - 2023/2020776
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora LUCIENE MARTINS MENDES, matrícula nº. 57196726/1, cargo 
de Técnico Patologia Clínica, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada 
no Hospital Regional - Tucuruí, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 19.05.2014 a 18.05.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no 
período de 15.06.2023 a 14.07.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 25.04.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 457 DE 26 DE ABRIL DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E -2023/2016971


